
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero
7
Data
18-01-16

Oggetto:ART. 187 COMMA 3 QUINQUIES D.LGS. 267/2000.
DETERMINAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

L'anno  duemilasedici, il giorno  diciotto del mese di gennaio alle
ore 18:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

GINO EMILI SINDACO P
MARIO DE CAROLIS VICE SINDACO P
Galeoto Anna Maria ASSESSORE P
DEL PIANO MONICA ASSESSORE    A

======================================================================

Partecipa alla seduta il Segretario sig. Benedetti Giuseppe
Il Presidente sig. GINO EMILI in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa
alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 7 del 18-01-2016 Pag. 1



VISTA la proposta di deliberazione n. 8 del 18/01/2016 del Responsabile dell'Area
Finanziaria così formulata:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con  Decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 è stato differito il termine
per l’approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2016/2018  al 31/03/2016;

-  a norma dell'art.163, comma 3,  del d.lgs. 267/2000 questo Ente si trova in esercizio
provvisorio non avendo ancora approvato il bilancio di previsione per il triennio
2016/2018;

-   nel corso dell'esercizio provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste
dall'art. 187, comma 3-quinquies, quelle riguardanti le variazioni del fondo pluriennale
vincolato, quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di
obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei casi
in cui anche la spesa è oggetto di reimputazione l'eventuale aggiornamento delle
spese già impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi.

- a norma dell'art. 187 comma 3-quinquies. del d.lgs. 267/2000 le variazioni di bilancio
che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o
accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione
del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta
di cui al comma 3-quater del medesimo articolo 187;

Preso atto che, pertanto, l'adempimento di cui al comma precedente costituisce
elemento imprescindibile ai fini dell'eventuale necessità di applicare, in esercizio
provvisorio quote vincolate o  accantonate dell'avanzo di amministrazione presunto;

Ritenuto, pertanto, di procedere all' approvazione del  prospetto relativo alla
determinazione dell’avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2015 nelle seguenti
risultanze:

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
ESERCIZIO 2016

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2015

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2015        1.122.007,51

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2015                0,00
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2015        9.736.238,86
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2015        9.229.072,40
+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2015       -2.797.500,00
-/+ Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2015       -2.979.596,09

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2015 e alla data di redazione
del bilancio dell'anno 2016

       1.811.270,06

+ Entrate presunte per il restante periodo dell̀esercizio 2015                0,00
- Uscite presunte per il restante periodo dell̀esercizio 2015                0,00

+/-
Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell̀esercizio
2015

               0,00

-/+
Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell̀esercizio
2015

               0,00

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 7 del 18-01-2016 Pag. 2



- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2015          107.734,90

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2015        1.703.535,16

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2015

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015          671.639,96
Fondo Ind.fine mand.Sindaco Euro 7.266,70; Art.4 c.3 e 4 L.R.3/2010 5% lavori
somma urgenza Euro 22.948,38, 8% rischio sismico Euro 14.519,42; 10% su Alien.
Pat.Rid.Indeb.Euro 2.812,57  al 31/12/15

          47.547,07

Fondo Rischi Euro 15.000,00; Fondo Perdite Partecipate Euro 21.784,76  al 31/12/15           36.784,76
B) Totale parte accantonata          755.971,79

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili          100.127,50
Vincoli derivanti da trasferimenti          423.500,80
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui           44.285,58
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente           10.231,32
Altri vincoli da specificare                0,00

C) Totale parte vincolata           578.145,20
Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata a investimenti          229.427,22
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)          139.990,95

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da
ripianare

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al
31/12/2015
Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                0,00
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti                0,00
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                0,00
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente                0,00
Utilizzo altri vincoli da specificare                0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto                0,00

Dato atto che l'oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della
Giunta a norma degli artt. 48 e 187 comma 3 quater del d.lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte della Responsabile del
Servizio Finanziario, ex  49, del D.Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere del Revisore Unico dei Conti ai sensi dell'art.239 TUEL 267/2000 in
atti;

Con unanimi legalmente e favorevolmente espressi

DELIBERA

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato;
2) Di approvare il prospetto relativo alla determinazione dell’avanzo di amministrazione
presunto al 31/12/2015 nelle risultanze indicate in premessa;

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 7 del 18-01-2016 Pag. 3



3) Di dare atto che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituirà un
allegato obbligatorio del bilancio di previsione ai sensi dell'art. 11, comma 3, lettera a),
del D.Lgs.
118/2011;
4) Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata, palese votazione,
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, c.4,
DLgs.n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 8 del 18/01/2016 del Responsabile dell'Area
Finanziaria;

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e ss. mm. ii.
in ordine:
-alla regolarità tecnica del Responsabile di servizio Area Finanziaria;
-alla regolarità contabile del Responsabile del servizio Finanziario;

Ritenuto di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra
riportata demandando al Responsabile del servizio proponente gli adempimenti
conseguenti all’adozione del presente atto.

Visto il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii..

Visto lo Statuto comunale vigente;

Con votazione unanime favorevole palesemente espressa

                                                                    DELIBERA

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione in argomento
demandando al Responsabile del servizio proponente gli adempimenti conseguenti
all’adozione del presente atto.

Con successiva e separata votazione, unanime e favorevole palesemente espressa, il
presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell̀art. 134 del d.
lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii..

7

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 7 del 18-01-2016 Pag. 4



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA
LATTANZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
F.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO
LATTANZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to GINO EMILI                F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 13-03-18     al  28-03-18    Registro Albo Pretorio n. 468

                                   RESP.AREA AMMINISTRATIVA

Li, 13-03-18                   F.to GINO EMILI
======================================================================

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata

data di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 18-01-16

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

RESP.AREA AMMINISTRATIVA
li, GINO EMILI

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 7 del 18-01-2016 Pag. 5


